

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

اعلامیه وزارت امور خارجه آمریکا: سیاست جدید دولت بوش در قبال جمهوری اسلامی
جمعه 21 اسفند ۱۳۸۳ - 11 مارس ۲۰۰۵

کاندولیزا رایس وزیر امور خارجه آمریکا در بیانیه ای سیاست های تازه دولت آمریکا را در برخورد با جمهوری اسلامی اعلام کرد. در این اعلامیه گفته می شود: رئیس جمهوری آمریکا تصمیم گرفته است آمریکا از اعتراض به ورود ایران به عضویت سازمان تجارت جهانی دست بردارد و در زمینه اجازه دادن به فروش قطعات یدکی هواپیمای مسافری خاصه از سوی اتحادیه اروپا به ایران، مورد به مورد درخواستها را بررسی کند. ما در نگرانی مان با دولتهای اروپائی در باره کارنامه حقوق بشری و دموکراسی ایران و پشتیبانی آن دولت از تروریسم نیز شریکیم. در این لحظه فرصت تاریخی، که آمریکا و متحدانش با هم کار می کنند تا از روند پیشرفت اسرائیلی ها و فلسطینی ها پشتیبانی کنند، ایران باید از پشتیبانی خود از گروههای خشونت طلب مخالف روند صلح خاورمیانه دست بردارد.

وزیر امور خارجه آمریکا سیاست جدید دولت بوش در قبال ایران را در اعلامیه ای که روز جمعه منتشر شد اعلام کرد. مریم احمدی برگردان اعلامیه خانم رایس به زبان فارسی را به آگاهی می رساند.

«ایالات متحده از تلاشهای سه کشور عضو اتحادیه اروپا و سازمان بین المللی انرژی در برخورد با برنامه هسته ای ایران قدرانی می کند. پرزیدنت بوش در سفر به اروپا گفتگوی خوبی با اروپائیان در باره ایران داشت، گفتگوهای که بازتاب دیدگاه مشترک آنان در مساله پیش رو بود. اروپائیان با وضوح تمام به ایرانی ها گفته اند که باید تضمینهای عینی مشخصی داده شود که ایران در تلاش به منظور استفاده از برنامه غیر نظامی هسته ای با هدف تولید جنگ افزارهای هسته ای نیست.

«در راستای پشتیبانی از دیپلماسی اروپائی، رئیس جمهوری آمریکا تصمیم گرفته است آمریکا از اعتراض به ورود ایران به عضویت سازمان تجارت جهانی دست بردارد و در زمینه اجازه دادن به فروش قطعات یدکی هواپیمای مسافری خاصه از سوی اتحادیه اروپا به ایران، مورد به مورد درخواستها را بررسی کند.

«ما در خواست حکومتهای اروپائی در پای بند ساختن ایران به تعهدهایش از طریق صلح آمیز و توسل به شیوه های دیپلماتیک پشتیبانی می کنیم. اعلامیه امروز نشان می دهد که ما آماده ایم گامهای عملی در حمایت از تلاشهای اروپا در راستای این هدف برداریم. توجه ها باید به ایران باشد و اینکه ایران باید به تعهدهای بین المللی اش پای بند بماند.

«ما در نگرانی مان با دولتهای اروپائی در باره کارنامه حقوق بشری و دموکراسی ایران و پشتیبانی آن دولت از تروریسم نیز شریکیم. در این لحظه فرصت تاریخی، که آمریکا و متحدانش با هم کار می کنند تا از روند پیشرفت اسرائیلی ها و فلسطینی ها پشتیبانی کنند، ایران باید از پشتیبانی خود از گروههای خشونت طلب مخالف روند صلح خاورمیانه دست بردارد.»

ادعای دیک چنی: اگر تهران از بلند پروازی هسته ای دست بردارد به شدت با آن برخورد خواهیم کرد
شنبه 22 اسفند ۱۳۸۳ - 12 مارس ۲۰۰۵

معاون رئیس جمهوری آمریکا با تکرار تهدیدات علیه جمهوری اسلامی ایران گفت: چنانچه تهران از بلندپروازیهای خود برای تولید سلاح هسته ای دست بر ندارد، واشنگتن به شدت با این کشور برخورد خواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، دیک چنی معاون رئیس جمهوری آمریکا روز گذشته در مصاحبه با شبکه تلویزیونی "فاکس نیوز" آمریکا، در چارچوب جنگ روانی علیه ایران عنوان کرد: اگر ایرانیها به تعهدات خود پایبند نمانند و به مطالبات جامعه بین المللی برای صرف نظر کردن از فعالیت های هسته ای پاسخ ندهند در این صورت ما علنا با شدیدترین وجه ممکن با آنها برخورد می کنیم اما وی هیچ توضیح بیشتری در مورد نوع برخورد شدیدی که ممکن است آمریکا علیه تهران اتخاذ کند، نداد.

وی افزود: اگر ایرانیها صرفا تلاش می کنند تا به برنامه های هسته ای غیرنظامی دست یابند، همانگونه که خودشان می گویند پس امکان دستیابی آنها به نیروگاههای هسته ای جهت بهره مندی از تولیدات منابع تجاری مختلف وجود دارد.

این تهدیدات در حالی اعلام می شود که چندی پیش وزیر امور خارجه آمریکا تصریح نمود دیدگاه اروپا با واشنگتن درباره نحوه رفتار و برخورد با برنامه های هسته ای ایران در حال نزدیک شدن است. رایس در پاسخ به سؤالی درباره تلاشهای دیپلماتیک برای تشویق ایران به دست کشیدن از برنامه های تسلیحات هسته ای گفت: " معتقدم ما در این مورد که چگونه با این موضوع برخورد کنیم به یک دیدگاه

مشترکی می رسیم . ما در حال آزمایش این مساله هستیم که از چه ابزارهایی می توانیم استفاده کنیم تا به موفقیت تلاش های اروپائی ها کمک کنیم. ما در پی شیوه هایی برای حمایت فعالانه تر از این تلاشهای دیپلماتیک هستیم".

رایس در ادامه افزود: "می خواهم خیلی شفاف صحبت کنم و بگویم که مساله واقعاً این نیست که چه امتیازی باید به ایران داد مساله این است که ایران در مرکز توجه جهانی باشد و آنها متوجه باشند که باید انتظارات جامعه بین المللی را برآورده سازند".
همچنین منابع دیگری در آمریکا اعلام کردند: "انتظار می رود تحول مهمی در رابطه با دیدگاه آمریکا و اروپا در خصوص پرونده ایران بوجود آید".

سیروس ناصری در گفتگو با بخش خبری ویژه شبکه دو : روی لبه تیغ جلو می رویم دوشنبه 24 اسفند ۱۳۸۲ - 14 مارس ۲۰۰۵

سیروس ناصری گفت: من اطمینان می دهم که ما با توافق اروپا و یا بدون توافق اروپا برغم هر کاری که آنها بکنند، هم سوخت خودمان را ظرف 10 تا 20 سال آینده تولید خواهیم کرد و هم تامین کننده سوخت در صحنه بین المللی می شویم؛ سوخت ارزانتر از اروپایی ها در اختیار بازار خواهیم گذاشت و رقیب آنان خواهیم شد؛ من در این مورد اصلاً شک ندارم.
به گزارش خبرگزاری "مهر"، سیروس ناصری رییس کمیته فنی و هسته ای ایران در مذاکرات با اروپایی ها درگفت وگویی ویژه خبری شبکه 2 سیما جمهوری اسلامی ایران در خصوص روند مذاکرات گفت : مذاکرات خیلی جدی، دقیق، حساب شده و بر طبق برنامه ریزی و طرحی که داشتیم قدم به قدم به پیش می رود.

وی درباره سابقه بحث توقف غنی سازی در روند مذاکرات توضیح داد : این موضوع در اولین سفر وزرای سه کشور اروپایی به تهران و در خلال مذاکرات سعد آباد توسط اروپایی ها مطرح و متن پیش نویسی که برای آن توافق نامه توسط اروپایی ها تنظیم شد، شامل بندی در مورد توقف بود.
ناصری افزود : بر آن مبنا یکی از شرایطی که اروپایی ها مایل بودند حتما در آن توافق نامه ببینند این بود که با مذاکره در یک دوره مشخص روی توقف به نتیجه برسیم اما این بند در همان مذاکرات سخت اولیه شکست و حذف شد.

ناصری یاد آور شد : بعد از یک دوره کشاکش، در اولین دور از مذاکراتی که منجر به توافقنامه پاریس شد، اروپایی ها پیش نویسی را تهیه کرده بودند که در آن عبارت تضمین های عینی را آورده و نوشته بودند تضمینات عینی مساوی توقف است اما در همان جلسه اول، در مباحث این موضوع نیز حذف شد و در نتیجه در توافق پاریس اثری از بحث توقف دیده نشد هرچند بعد از آن هم باز هم این موضوع را به عنوان مواضع ذهنی خود اعلام می کردند.
رییس گروه مذاکره کننده ایران در کارگروه فنی و هسته ای تصریح کرد : این سنگین ترین چیزی است که بالاخره باید اروپایی ها بپذیرند و این که ما توقع داشته باشیم به سرعت از موضع خود بطور رسمی کنار بکشند، کار ساده ای نیست.

وی افزود : بر اساس قرائن و شواهد بسیار روشن و دقیق، برای من قطعی است که بعد از تمام مذاکرات به خصوص این 4 دور گذشته، اروپایی ها آمادگی دارند که راه حلی بر مبنای بجز توقف داشته باشیم و و بجای برسیم که تولید سوخت هسته ای خود را داشته باشیم و تضمین های کافی هم به آنان داده شود.

ناصری تصریح کرد : اروپایی ها به طرق مختلف می خواهند به ما فضا بدهند و مسیر مذاکره را به سمتی بکشانند که پیشنهاداتی در این زمینه مطرح شود.
وی با بیان اینکه " تا وقتی اروپا نتواند به تفاهمی کامل و همه جانبه برسد به شدت نگران این است که بحث توقف را علنی کند"، گفت : موضع لفظی اروپا توقف است و آنچه که در مذاکرات می گذرد این است که بجز توقف چه راه حل دیگری می توانیم، داشته باشیم.

ناصری افزود : یکی از بحث های ما این است که چه کسی اول باید پیشنهاد دهد و در این رابطه اروپایی ها از روز اول از ما خواستند که پیشنهاداتمان را در مورد تضمینها بدهیم اما این روش معقولی برای ما نیست .

وی با بیان اینکه آنها هر پیشنهاد و تضمینی را از سوی ایران کافی نخواهند دانست گفت : ما روش آنان را دنبال نمی کنیم و بر این اساس از آنها خواستیم که بگویند چه تضمینی می خواهند.
ناصری با تاکید بر وجود راه حل های فنی و سیاسی برای تضمین گفت : ما موظف نیستیم حتما راه حلی بدهیم که ورای مقررات بین المللی و پادمان باشد .

وی با بیان این جمله که "به این خاطر با اروپایی ها مذاکره می کنیم که آنان گفتند می خواهند در خلال این کار، روابط خود را با ما تقویت کنند و ارتقاء روابط برای آنها خیلی مهم است، گفت : در کمیته سیاسی بحث ها تا حدودی روشن به پیش می رود ؛ اما در کمیته اقتصادی به دلیل محدودیت هایی که اروپا دارد هنوز پیشرفت چندانی دیده نشده است.

ناصری مباحث کار گروه هسته ای را سخت ترین مباحث و حل آن را زمینه ساز حل بسیاری مسایل دیگر خواند و گفت: روی لبه تیغ جلو می رویم و به هیچ وجه مطمئن نیستیم که حتما به نتیجه می رسیم.

وی افزود: ما زمان را باز نگذاشته ایم و به زمانی که پیشنهادمان را روی میز بگذاریم و به اروپا ضرب الاجل دهیم چندان فاصله نداریم.

ناصری با بیان اینکه سال آینده سال تعیین کننده ای در مسیر مذاکرات خواهد بود، گفت: ما درگیری نمی خواهیم ولی اگر آنها نتوانند پاسخگو باشند به آنچه که از دید ما یک دیدگاه و توافق منطقی است، هر مسیری می خواهند بروند و ما نیز آمادگی داریم که با تبعات آن دست و پنجه نرم کنیم چون آنها گرفتارتر خواهند شد.

وی احتمال اعلام ضرب الاجل برای اروپا را در کمتر از سه ماه آینده اعلام کرد و در عین حال گفت: من نمی خواهم زمان بگویم چون زمان یکی از اهرم های مذاکرات ماست و آنها این را می دانند. ناصری سه مرحله آژانس اتمی، کنفرانس بازنگری معاهده ان پی تی و نشستهای گروه مشورتی دبیرکل برای بررسی وضعیت چرخه سوخت در کشورها را مراحل حساس برای ایران خواند. نماینده ایران در کمیته کارشناسی دبیر کل برای بررسی وضعیت چرخه سوخت "MNA" در خصوص مباحث شکل گرفته در این گروه گفت: سه رویداد اساسی در نشستهای این گروه حائز اهمیت بود اول این که بسیاری از اعضای کمیته با ایجاد محدودیت در فعالیتهای هسته ای در زمینه چرخه سوخت مخالفند، دوم اینکه بعد از بحث های طولانی دو پیشنهاد مبنی بر ایجاد تاسیسات جدید در حد قاره ای و منطقه ای تصویب شد و در خلال آن بحث تعیین نطنز به عنوان یکی از مراکز تامین منطقه ای سوخت مطرح گردید که در دست بررسی است.

وی به رسمیت شناختن ایران به عنوان کشوری که تاسیسات تولید سوخت دارد را سومین موضوع قابل توجه در این زمینه خواند و گفت: این بدان معناست که حتی اگر کمیته اصلاح ساختار سازمان ملل را پیشنهاد دهد که کشورهای دیگری که تاکنون تاسیسات غنی سازی ندارند دیگر نداشته باشند، باز هم شامل حال ما نمی شود چون ما رسماً جزو 7 کشوری شناسایی شدیم که تاسیسات تولید سوخت داریم.

این دیپلمات ایرانی در بخش دیگری از این برنامه خبری گفت: اروپاییها به ما اطمینان دادند که معامله پشت پرده ای با آمریکا نداشته باشند و ما گفتیم که به این آسانی باور نمی کنیم چون آنچه که در خبرها می بینیم غیر از این است. بر این اساس امروز یا فردا احتمالاً با سه کشور صحبت خواهد شد که در مورد نامه ای که به ما دادند و در مورد خبر معامله پشت پرده ای که به کار ما مربوط می شود، به ما توضیح دهند.

وی افزود: اگر آنها بخواهند معامله ای در پشت پرده داشته باشند اصلاً دلیلی ندارد که دیگر با آنها مذاکره کنیم و اروپایی ها می گویند که موضوع ما این نیست و می گویند تنها چیزی که آنها به آمریکایی ها گفته اند این است که اگر روزی با ما به توافق نرسیدند و مساله بطور کامل حل نشود، موضع آنها نیز این است که پرونده به شورای امنیت برود که ما روی این نیز حرف داریم.

ناصری با بیان اینکه با ارسال پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت، اروپایی ها ضرر خواهند کرد، به علت مذاکره اروپایی ها با ایران اشاره کرد و گفت: فرانسه و آلمان مخالف حمله آمریکا به عراق بودند و اکنون نیز خواهان درگیری جدیدی در منطقه نیستند و انگلستان نیز به عنوان پل ارتباطی آمریکا و اروپا به جمع این کشورها پیوسته است.

وی افزود: هرگاه مذاکرات ما با اروپا حساس شده، استراوا به واشنگتن رفته است. وی در پاسخ به سوالی در خصوص علت لغو سفر دکتر حسن روحانی به لندن گفت: آنها به ما گفتند روحانی فقط می خواهد در این سفر بیاید تا به ما ضرب الاجل دهد.

ناصری افزود: برداشت من این است که انگلیسی ها می ترسیدند با حرفی که آقای روحانی در دیدار با بلر خواهد زد مسیر به سمت شکستن رود و نمی خواستند که بلر را در مقطع انتخابات در معرض موضعی بگذارند که توجیه آن برای دولت انگلستان سخت باشد.

ناصری در خصوص نقش آمریکا در روند مذاکرات با اروپا گفت: اصل دعوای ما با آمریکاست و اروپایی ها معمولاً یک سلسله موضعی را بر اساس موازین بین المللی تکرار می کنند، اما بحث هایی که به امنیت دنیا مربوط می شود تا حالا دست اروپا نبوده و یکی دوبار هم که خواسته دخالتی در این گونه مسایل انجام دهد، در نهایت آمریکایی ها گفتند اشتباه می کنید و راه را آمریکایی ها باز کرده اند. رییس گروه مذاکره کننده ایران در کارگروه هسته ای با بیان اینکه در این مقطع زمانی برای اروپا موفقیت در این امر یک ضرورت است و برای ما یک مزیت، گفت: ما ترجیح می دهیم که با توافق بتوانیم کارمان را دنبال کنیم چون این می تواند روابط ما را نیز بهتر شکل دهد، اما اجباری نداریم.

وی افزود: اگر مذاکرات شکست بخورد اروپا بسادگی نخواهد توانست در هیچ موضوع سیاسی دنیا نقش اساسی داشته باشد و این تعیین کننده است، این جایی است که به ما فضا می دهد که با اروپا کار کنیم و با مذاکره دقیق و با حساسیت، این ها را قدم به قدم به جایی بکشانیم که موضعشان به قاعده بنشیند که اهداف ما تامین شده باشد.

وی همچنین در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به صرفه اقتصادی فعالیتهای هسته ای از جمله چرخه سوخت گفت: براساس مبنای که اروپایی ها تعریف می کنند اگر فناوری هسته ای برای ما اقتصادی نیست، برای آلمان و هلند هم اقتصادی نیست و اگر برای آلمان و هلند اقتصادی است، برای ما هم اقتصادی است.

ناصری با اشاره به فعالیتهای سازمان انرژی اتمی در ساخت نیروگاه هسته ای گفت: وقتی ما مستقل باشیم همه می خواهند با ما شراکت کنند ولی اگر از خودمان چیزی نداشته باشیم از همان ابزار به عنوان اهرمی علیه ما استفاده می کنند، به خصوص در بحث هسته ای. وی در این راستا همچنین تصمیم مجلس در الزام دولت به دستیابی به فناوری هسته ای و ساخت نیروگاه برای تامین 20 هزار مگاوات برق هسته ای را تصمیمی به جا خواند و گفت: انشاء الله دولت به صورت قاطع این مساله را دنبال خواهد کرد.

رییس گروه ایرانی در کارگروه هسته ای در بخش دیگری از سخنانش تاکید کرد: اروپایی ها اصرار می کنند تا ما پیشنهادهایمان را برای تضمین های عینی بدهیم و اگر پیشنهادمان را روزی روی میز بگذاریم این پیشنهاد آخر خواهد بود و داریم به این نقطه می رسیم و چه بسا در مقطع سوم فروردین یا همان روزها، تکلیفمان را با آنها روشن کنیم.

وی افزود: کلید تعلیق در دست ماست و هر گاه اراده کنیم آن را دوباره راه خواهیم انداخت. وی تاکید کرد: نوع مذاکره اروپایی ها با ما به گونه ای است که انگار ما بمب اتم داریم؛ در صورتی که ما نه به دنبال بمب اتم هستیم، نه می خواهیم و نه به دردمان می خورد و آن را هم بر ضد امنیتان می دانیم.

ناصری با اشاره به میثت تضمینهای عینی و قطعی در موافقتنامه پاریس گفت: در توافقنامه پاریس یک بند اصلی آمده که ایران تضمین های عینی می دهد، برای اینکه برنامه هسته ای ایران منحصرأ صلح آمیز باقی بماند و بطور مساوی اروپا تضمین های قطعی بدهد. وی افزود: برای رسیدن به راه حل، توقع آنها از تضمینات عینی باید در حدی باشد که اروپا بتواند در این پنج رشته تضمین های قطعی به ما بدهد. ناصر صریح کرد: اروپایی ها چیزی ندارند که روی میز بگذارند و چیزی ندارند که بتوانند تعهد جدی بدهند و اگر تعهد هم بدهند نمی توانند تضمین قطعی بدهند. وی افزود: اروپایی ها تعهدی در پاریس دادند که از عهده آن بر نمی آیند و به همین دلیل ناچارند توقع خود را پایین بیاورند.

ناصری در پاسخ به این سوال که در صورت عدم پذیرش پیشنهادات ایران از سوی اروپا، جمهوری اسلامی ایران چه خواهد کرد گفت: تمام تاسیسات دست ماست و با اراده ای همه چیز دوباره راه می افتد، وسعت می یابد و اگر این جریان بخواهد به سمت بحران برود ما هم ساکت نمی نشینیم و خود آنها هم این را می دانند.

وی به روند پرونده هسته ای ایران و حل ابهامات آن اشاره کرد و گفت: در آخرین گزارش البرادعی آمده است که ایران بیشتر اقدامات اصلاحی را انجام داده، یکی دو موضوع کوچک باقی مانده و می دانند که ما این موضوعات را حل می کنیم و به جایی که آژانس اعلام کند اقدامات اصلاحی را انجام داده ایم، می رسیم.

وی افزود: به محض این که این امر محقق شد دیگر هیچ بهانه حقوقی که بخواهند به واسطه آن از ما تعلیق را بخواهند وجود ندارد.

ناصری در خصوص این احتمال که اروپا و آمریکا بعد از به نتیجه نرسیدن مذاکرات، ایران را مقصر جلوه دهند گفت: بیشتر دغدغه تعلیق دراز مدت و قانونی شدن محرومیت ایران را داشتیم و به نظر من این موضوع خیلی سست شده است هرچند هنوز مورد نگرانی ماست، به همین دلیل به اروپایی ها می گوئیم که زمان برای شما کوتاه است چون کاری که شما و آمریکا کردید و توضیحاتی که درباره معامله نکردن با آمریکا به ما داده اند هنوز برای ما روشن نیست.

وی افزود: این خطر وجود دارد که این سفره را آنقدر گسترده کنند که اگر ما قبول نکردیم بگویند چیز بسیار عالی به ایران عرضه کردیم و حالا که ایران نمی خواهد کوتاه بیاید پس حتما به دنبال تسلیحات است. ما این را به عنوان یک خطر احساس می کنیم و به همین دلیل بحث های ما خیلی سخت تر شده و فشار بیشتر شده و داریم به مرحله ای می رسیم که شاید دیگر قدم آخر را برداریم.

وی اعلام کرد: نماینده یکی از سه کشور اروپایی قبل از اینکه جرج بوش به کشورشان برود در گفت وگویی طولانی از من خواهش کرد که یک لیست از هرآنچه که می خواهیم به آنها بدهیم تا آن را به بوش بدهند و در مقابل حرف ما این بود که ما اصلا نه چیزی از شما می خواهیم و نه از او، ما می خواهیم سوخت تولید کنیم و اتفاقا چون آمریکا در منطقه درگیر است اگر چیزی لازم دارد بگوید تا شاید ما کمکش کنیم که گرفتاری هایش را جمع و جور کند.

ناصری گفت: شاید اروپا می خواهد این لیست بلند بالا را به آمریکا بدهد چون می داند آمریکا آن را تامین نمی کند و آنوقت اروپایی ها می توانند به آمریکا بگویند که ما هر کاری می توانستیم کردیم و خودت نخواستی...

وی در خصوص موضوع پیوستن به WTO گفت : این موضوعی بود که آنها مطرح کردند و خواسته ما نیست و آنان در توافق پاریس این را گنجانند و حتی ما مشخص نکردیم که علاقمند به پیوستن به WTO هستیم یا نه.

ناصری گفت : آقای روحانی در مذاکرات با اروپایی ها سه پیشنهاد کلی دادند، مبنی بر اینکه به چه روشی کار کنیم که به نتیجه برسیم، و همچنین برای دو پیشنهاد محتوایی اعلام آمادگی کردند که یکی از آنها ارایه شد و پیشنهاد آخر باقی ماند که ما فعلا آن را اعلام نمی کنیم و می ماند که شاید در پیشنهاد نهایی آن را ارائه دهیم.

وی افزود : اگر ما پیشنهاد خود را سوم فروردین بدهیم ، احتمالا ابعاد کلان آن را ارائه می دهیم و اگر دیدیم که در یک فرصت کوتاه جایگاه یافت و افقی برای آینده پیدا کرد، آنوقت ممکن است مدتی طول بکشد تا ما جزئیات آن را از نظر فنی و حقوقی و غیره تبیین و تعریف کنیم. عضو گروه مذاکره کننده ایرانی اعلام کرد : مردم مطمئن باشند که پیشنهادات ما تعهدات سنگینی نخواهد داشت و معقول است.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شورای استان نجف اشرف از پارلمان جدید عراق خواست موضوع اعطای تابعیت عراقی را به آیت الله سیستانی مرجع عالی شیعه در این کشور در دستور کار خود قرار دهد.

دوشنبه 24 اسفند ۱۳۸۳ - 14 مارس ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، شورای منتخب استان نجف اشرف امروز دوشنبه از نمایندگان پارلمان جدید عراق که قرار است پس فردا چهارشنبه رسماً افتتاح شود، خواستند به آیت الله سیستانی مرجع بزرگ شیعه تابعیت عراقی بدهند.

شیخ خالد نعمانی معاون رئیس شورای استان نجف اشرف گفت : شورای استان نجف به اتفاق آرا تصمیم گرفت یادداشتی را به مجمع ملی (پارلمان جدید) ارائه دهد و در آن از پارلمان جدید درخواست کند تابعیت عراقی را به آیت الله سیستانی (ایرانی الاصل) و نیز آیت الله بشیر النجفی (پاکستانی الاصل) و آیت الله اسحاق فیاض (افغانی الاصل) اعطا کند و نمایندگان این موضوع را در محور مسائل مورد بحث خود قرار دهند.

وی افزود: ازجمله دلایلی که باعث شد چنین درخواستی را مطرح کنیم مساله مدنیت و نه سیاسی است زیرا بسیاری از کشورهای پیشرفته در جهان به افراد اندیشمند و مبتکر و نخبگان تابعیت کشورهای خود را می دهند.

وی گفت : اگر آن مساله (اعطای تابعیت در کشورهای دیگر) را با دستاوردهایی که آیت الله سیستانی و دومرجع دیگر برای عراق به ارمغان آوردند مقایسه کنیم می بینیم آنها شایسته چنین کاری هستند زیرا آیت الله سیستانی و دیگر مراجع از طریق بیانیه ها و موضعگیری های خود و نیز رهبری توده های مردم عراق تمایل و علاقه وافر خود را به حفظ وحدت عراق و مردمش نشان دادند. وی تاکید کرد: اگر سالهایی را که این مراجع در عراق اقامت داشته اند در نظر بگیریم می بینیم که آنها بیش از 40 سال است که در عراق اقامت دارند و آیت الله سیستانی بیش از 55 سال است که در عراق زندگی می کند و در کشورهای جهان به افرادی که بیش از 5 سال در آن کشورها اقامت داشته باشند تابعیت آن کشور را اعطا می کنند.

این مقام شورای استان نجف گفت : این موضوع فقط به نجفی ها و همه عراقی ها مربوط است ما وظیفه خود می دانیم که در قبال خدماتی که این مراجع به عراق کردند ما نیز بخشی از آن زحمات را پاسخگو باشیم هرچند ما می دانیم این مراجع نیازی به این مساله (تابعیت عراقی) ندارند اما ما به وجود آنها افتخار می کنیم .

ائتلاف عراق یکپارچه که به علت فراگیر بودن و حضور نمایندگان طوائف و عناصر مختلف ملت عراق مورد تایید آیت الله سیستانی قرار داشت توانست با پیروزی در انتخابات اخیر 146 کرسی پارلمان جدید را در اختیار خود بگیرد البته 6 کرسی از 146 کرسی مربوط به بعد از انتخابات و گروه هایی است که به این ائتلاف پیوستند.

آیت الله سیستانی روز 30 ژانویه (11 بهمن) از مشارکت گسترده عراقی ها در انتخابات تشکر کرد و گفته بود به خاطر نداشتن تابعیت عراقی نتوانست در انتخابات شرکت کند که احمد الصافی نماینده وی گفته بود اگر آیت الله سیستانی تابعیت عراقی داشت اولین کسی بود که پای صندوق های رای حاضر می شد.

عامل اصلی ترور آیت الله سید محمد باقر حکیم بازداشت شد.

دوشنبه 24 اسفند ۱۳۸۳ - 14 مارس ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری الجزیره، عامل اصلی ترور سید محمد باقر حکیم رئیس فقید مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق در شهر نجف بازداشت شد.

آیت الله حکیم در سال 2003 و پس از ادا نماز جمعه و در هنگام خروج از حرم علوی در شهر نجف ، بر اثر انفجار خودروی بمب گذاری شده به همراه جمع کثیری از نمازگزاران به شهادت رسید. بر اثر این حادثه تعداد زیادی نیز زخمی شدند.

پیش از این مسئولان امنیتی عراق اعلام کرده بودند یک تبعه لیبیایی عضو گروه القاعده پس از دستگیری درعراق به دست داشتن در انفجار های سال 2003 نجف که منجر به شهادت آیت الله محمد باقر حکیم در نجف شد، اعتراف کرده است.

در جنگ عراق 1500 آمریکایی کشته شده اند دوشنبه 24 اسفند ۱۳۸۳ - 14 مارس ۲۰۰۵

جنگ در عراق 1500 کشته و دست کم 11 هزار زخمی آمریکایی گرفته است. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، در مقایسه با جنگ های گذشته آمریکا، شمار مجروحین جنگ عراق بیش از کشته شدگان آمریکایی بوده است. به نوشته مجله تایم، جنگ عراق تا به حال بیش از 1500 کشته نظامی آمریکایی و همچنین 11 هزار و 285 زخمی گرفته است.

این درحالی است که در جنگ جهانی دوم از هر سه زخمی يك تن کشته می شدند و در ویتنام از هر چهار تن، يك تن و در حال حاضر در جنگ عراق از هر هشت زخمی يك تن جان خود را از دست می دهد. به نوشته این مجله، این آمار نشان دهنده آن است که مراقبت های پزشکی در این زمینه بهبود یافته است.

به نوشته این مجله، شمار کشته شدگان عراقی بین 15 هزار تا صد هزار تن است و این درحالی است که آمار دقیقی از شمار زخمی های عراقی منتشر نشده است. گفتنی است؛ روز هجدهم ماه مارس، جمعه هفته جاری، دومین سالگرد حمله آمریکا به عراق است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 24 اسفند

بی بی سی: دوشنبه 24 اسفند ۱۳۸۳ - 14 مارس ۲۰۰۵

روزنامه های صبح امروز تهران از قول مقامات ایرانی از امیدواری به ادامه مذاکرات با اروپا نوشته و از میان اخبار داخلی، تمامی روزنامه ها گزارش هایی درباره تحول در رقابت های انتخاباتی، اضافه و کم شدن نامزدها و افزایش احتمال حضور هاشمی رفسنجانی در انتخابات را مهم دانسته اند. پیش بینی آینده مذاکرات هسته ای ایران و تاکید بر ناچیز بودن مشوق هایی که آمریکا برای خودداری ایران از تولید سوخت اتمی در نظر گرفته است مضمون مقالات و گزارش های بیشتر روزنامه های صبح امروز تهران است.

قدس نوشته تهدید غرب در کشاندن پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت موضوعی تازه نیست و تضاد سیاسی آمریکا و اتحادیه اروپا در قبال تحولات جنجال برانگیز کره شمالی و برزیل، که به خواست آمریکا پرونده مفتوحشان بسته شد، یکی دیگر از دلایل ناکامی غرب در مواجهه با ایران است. به نوشته روزنامه **ایران** سخنگوی وزارت خارجه ایران تاکید کرده که ایران از ارجاع پرونده اش به شورای امنیت سازمان ملل هراسی ندارد چرا که بعضی تحریم ها در گذشته در کوتاه مدت به ما فشار آورد ولی در بلندمدت باعث شکوفایی شد.

به گفته وی، وقتی خارجی ها هواپیما ندادند، هواپیماساز شدیم، امکانات نظامی در جنگ ندادند، اسلحه ساز شدیم و سلاح های پیچیده غیرهسته ای را اینجا می سازیم.

اقبال از زبان محمد خاتمی، رئیس جمهوری که در سفر ونزولا به سر می برد، نوشته ایران تا پایان مذاکرات با اروپا، غنی سازی اورانیوم را از سر نخواهد گرفت.

شرق در گزارشی انتخاب علی لاریجانی را توسط شورای هماهنگی محافظه کاران به عنوان نامزد واحد این جناح قطعی دیده و نوشته در حالیکه احمد توکل، قالی باف، محسن رضایی و احمدی نژاد ائتلافی تشکیل داده اند به این حساب که نامزد انتخابی شورای هماهنگی به این زودی صورت نخواهد گرفت، انتخاب لاریجانی اختلافات درون محافظه کاران را افزایش خواهد داد.

آفتاب یزد و دیگر روزنامه های صبح هم احتمال انتخاب علی لاریجانی را توسط شورای هماهنگی محافظه کاران قطعی دانسته اند.

در همین حال، **شرق** نوشته جناح با نفوذی از محافظه کاران معتقدند که نباید شغل رئیس جمهوری در اختیار یک غیرروحانی قرار گیرد.

به نوشته شرق، هفته نامه **شما**، ارگان جمعیت مومنه اسلامی هم در سرمقاله این هفته خود تاکید کرده که انتخاب یک رئیس جمهور غیرروحانی می تواند اقدامی در جهت عملی شدن طرح آمریکایی ها مشهور به دلتا برای تغییر نظام جمهوری اسلامی باشد.

اقبال از قول یک نماینده محافظه کار احتمال داده که تعجیل شورای هماهنگی محافظه کاران در معرفی علی لاریجانی از آنروست که با خبر شده اند هفته آینده در اجلاس مجلس خبرگان رهبری از هاشمی رفسنجانی برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری آینده دعوت خواهد شد و گروهی از محافظه کاران در صددند با انتخاب نامزد واحد خود، راه را بر مجلس خبرگان ببندند و آنان را در مقابل عمل انجام شده قرار دهند.

در این حال؛ به نوشته **شرق**، هاشمی رفسنجانی گفته است هر چه زمان می گذرد لزوم آمدن خود را بیشتر احساس می کنم.

به نوشته این روزنامه، رییس مجمع تشخیص مصلحت در عین حال گفته دعا می کنم به جایی نرسیم که مجبور شوم بیایم، چرا که این نشان منفی برای کشور است، چرا کشوری به عظمت ایران رو به کسی بیآورد که کار خود را انجام داده است؟

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده شورای هماهنگی نیروهای انقلاب، بدون حضور بخش عمده ای از اعضایش، در مورد علی لاریجانی به جمع بندی رسید در حالیکه محافل نزدیک به آبادگران و ایثارگران میگویند آقایان احمدی نژاد و حداد عادل گزینه های مورد نظر آنان هستند. یک روز مانده به شبی که هر سال مراسم چهارشنبه سوری در آن برگزار می شود و در حالیکه روزنامه های هوادار محافظه کاران مخالفت خود را با این مراسم پنهان نمی کنند و روزنامه های دیگر از زبان مسوولان انتظامی نوشته اند که با کسانی که در این شب در نظام عمومی اخلاص کنند به شدت برخورد می شود، **همشهری** از مردم می خواهد که تنها در مراکز اعلام شده مراسم این روز را انجام دهند.

در همین مورد، **آفتاب یزد** از قول استاندار تهران نقل کرده که نباید با آداب و رسوم ملی مخالفت کرد. **جام جم** نوشته آخرین سه شنبه سال اگر برای نسل قبلی سنت و مراسم و جشن بود، برای نسل فعلی انفجار است و آتش، چنانکه در همین ماه ۲۴ فقره آتش سوزی بود به همراه ۱۶ نفر مصدوم. به نوشته روزنامه صدا و سیما، حالا کار به جایی رسیده که یک وکیل دادگستری می گوید: مشکل شب چهارشنبه سوری فقط انفجار و سوختگی نیست بلکه بازداشت، زندان و پرداخت دیه های سنگین نیز از پیامدهای شب چهارشنبه سوری است که متأسفانه جوانان و نوجوانان کمتر به آن فکر می کنند.

مرور روزنامه های ایران: 23 اسفند

بی بی سی: یکشنبه 23 اسفند ۱۳۸۳ - 13 مارس ۲۰۰۵

روزنامه های امروز تهران عنوان های بزرگ خبری خود را به پاسخ ایران به مشوق های آمریکا در مقابل توقف دائمی غنی سازی اورانیوم توسط ایران اختصاص داده و از زبان مقامات ایرانی مذاکره کننده با اروپا نوشته اند که مذاکرات این دور بدون رسیدن به نتیجه ای مشخص پایان یافت. تحولات و گمانه زنی هایی درباره انتخابات ریاست جمهوری آینده و احتمال وقوع سیل در تهران از جمله دیگر گزارش های روزنامه های امروز است.

شرق در گزارشی نشان داده که از نظر اروپا "اگر ایران غنی سازی اورانیوم را همچنان متوقف کند و این مورد تأیید آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار گیرد، مسائل را می توان در چارچوب آژانس حل کرد. اما ایران خواهان انجام این کار نیست و در آن صورت، پرونده این کشور را به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع خواهیم داد."

شرق در مقابل این اظهار نظر اروپایی ها جواب سیروس ناصری عضو ارشد هیئت مذاکره گر ایران را نقل کرده که گفته "توقف غنی سازی اصلا در دستور مذاکرات با اروپا نیست و ایران اصلا به چنین چیزی نمی اندیشد."

به نوشته **آفتاب یزد** مدیر روزنامه کیهان گفته است سیاست اصرار بر دست کشیدن ایران از تولید سوخت به معنای لغو پیمان ان.پی.تی است.

حسین شریعتمداری، مدیر مسئول کیهان که از مخالفان سرسخت مذاکره با اروپا بر سر فعالیت های هسته ای است، به نوشته **آفتاب یزد** با تأکید بر این که سیاست آمریکا تغییر نکرده و همان است که بود و اروپا نیز خود را با آن هماهنگ کرده است گفته مشوق های واشنگتن در ازای دست کشیدن ایران از غنی سازی اورانیوم یک فریب است.

شرق عنوان اصلی خود را به خبر اعلام رسمی نامزدی احمد توکلی برای ریاست جمهوری آینده اختصاص داده و نوشته رییس ستاد انتخاباتی او نیز الیاس نادران، معاون سابق سپاه و همان نماینده مجلسی است که ماه گذشته با انتقاد شدید و تهدید آمیزی علیه اکبر هاشمی رفسنجانی از وی خواسته بود وارد عرصه انتخابات نشود.

اما به نوشته **شرق** این دو در جلسه مطبوعاتی دیروز گفته اند از ورود رییس مجمع تشخیص مصلحت به عرصه رقابت ها استقبال خواهند کرد.

اهمیت اعلام کاندیداتوری احمد توکلی به آن است که عملاً شورای هماهنگی محافظه کار را منحل شده می دارد چرا که قبلاً علی اکبر ولایتی از آنها جدا شده بود و علی لاریجانی هم تهدید کرده است که اگر در چند روز آینده شورا نامزد واحد خود را انتخاب نکند، از فعالیت های انتخاباتی دست خواهد شست.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود نوشته مهدی کروبی در یک سخنرانی انتخاباتی گفته است ما منطق داریم پس با همه جز اسرائیل مذاکره می کنیم.

به نوشته **همشهری** بسیجی های دانشگاه صنعتی شریف در یک نظرسنجی اعلام داشته اند که هفتاد و پنج درصدشان در انتخابات شرکت می کنند و بیشترین رای آنها هم به محمود احمدی نژاد شهردار تهران خواهد بود.

از آن سو **دنیای اقتصاد** از یک نظرسنجی خبر داده که توسط یک سازمان دولتی صورت گرفته و نشان می دهد که آرای اکبر هاشمی رفسنجانی به تنهایی از تمام کاندیداهای اصلاح طلب و محافظه کار بیشتر و حدود چهل و پنج در صد خواهد بود.

مطابق این نظرسنجی، نامزدهای اصلاح طلبان به مراتب بیشتر از محافظه کاران رای خواهند آورد. **شرق** نوشته پنج روز پس از اعلام کاندیداتوری ابراهیم یزدی، سخنگوی شورای نگهبان در خصوص برخورد این شورا با کاندیداتوری وی گفته است: "ما در مورد نهضت آزادی همچنان قاطع، محکم و راسخ به احکام امام (ره) پایبند هستیم و تغییری در این مسئله حاصل نشده است." به نوشته **شرق** این سخن به معنای آنست که شورای نگهبان صلاحیت ابراهیم یزدی را رد خواهد کرد.

چند روزنامه امروز با چاپ عکس های بزرگی از جاری شدن سیل در شرق تهران خبر از حوادثی داده اند که بعد از دو روز باران پیش آمده است.

همبستگی نوشته پایتخت را سیل تهدید می کند در حالی که تا دو ماه دیگر هم امکان ریزش باران های بهاری وجود دارد.

مرور روزنامه های تهران: 22 اسفند

بی بی سی: شنبه 22 اسفند ۱۳۸۳ - 12 مارس ۲۰۰۵

روزنامه های امروز تهران عنوان های اصلی خود را به مذاکرات ایران و اروپا اختصاص داده و با اشاره به سخت تر شدن موضع کشورهای اروپایی نوشته اند سایه های تردید بر ادامه مذاکرات افتاده است. تاکید امامان جمعه بر ادامه عزاداری های ماه محرم در روزهای تعطیلات نوروزی و لزوم خودداری مردم از شادمانی از جمله مهم ترین خبرهای داخلی روزنامه های صبح اولین روز هفته در تهران است. **جام جم** در صدر اخبار خود از ناتمام ماندن مذاکرات هسته ای ایران و اروپا خبر داده و نوشته با فشارهای تبلیغاتی جدیدی که علیه فعالیت های هسته ای ایران آغاز شده است مذاکرات باز هم تاخیر افتاده و به سومین روز سال جدید شمسی موکول شده است.

روزنامه **ایران** نوشته روز جمعه در ساعات پایانی مذاکرات دیپلماتهای ایران و اروپا در ژنو، اتفاقاتی مهم حول پرونده هسته ای ایران رخ داد که تصمیم گیری ها را کاملاً تحت الشعاع قرار داد.

به نوشته روزنامه **ایران** تحولات جدید حکایت از آن داشت که مذاکره کنندگان هسته ای ایرانی در مسأله مناقشه انگیز "غنی سازی اورانیوم" با فشارها و تهدیدات سنگین روبرو شده اند.

به نوشته **شرق** اولین پیام بدبینی را پارلمان اروپا به تهران منتقل کرد که در آن خواستار توقف کامل غنی سازی اورانیوم شد و اتفاق ناخوشایند دیگر در حرکت سه شریک و طرف مذاکره ایران صورت گرفت که به کشورهای دیگر اتحادیه اروپا نوشته اند در صورتی که ایران، غنی سازی اورانیوم را از سر بگیرد و یا تعهدات هسته ای اش را نقض کند، از ارجاع پرونده هسته ای این کشور به شورای امنیت سازمان ملل حمایت خواهند کرد.

همبستگی در عنوان اصلی خود از همسویی دوباره آمریکا و اروپا در مورد پرونده هسته ای ایران خبر داده ولی در خبری از قول حسن روحانی نوشته طی مذاکرات هسته ای توانسته ایم آمریکا را ناکام گذاریم و اروپا هم در برابر دانش و فن آوری دانشمندان ایرانی تسلیم شده است.

به نوشته **اعتماد** امامان جمعه شهرهای مختلف ایران در خطبه های خود بر ادامه فعالیت های هسته ای و مقاومت ایران در برابر خواست های اروپا و آمریکا تاکید کرده اند.

در حالی که گزارش پی آمدهای تظاهرات روز سه شنبه بیروت و "قدرت گرفتن حزب الله لبنان و شکست آمریکا" همچنان موضوع مقالات و گزارش های روزنامه های هوادار محافظه کاران است

سردبیر **آفتاب یزد** بدون اشاره مستقیم به مسائل لبنان نوشته در شرایط حاضر اگر کسانی ایران را وارد ماجراهایی کنند که مربوط به کشورهای دیگر است هرگز بخشیده نخواهند شد به خصوص که آن کشورها همواره در شرایط خاص بین ایران و آمریکا، آمریکا را برخواهند گزید.

سرمقاله **آفتاب یزد** با اشاره به وقایعی که در بیست و چهار ساعت گذشته علیه ایران در یمن، بحرین و فرودگاه بروکسل رخ داده نوشته به نظر می رسد فشارهای بین المللی بر جمهوری اسلامی افزایش گرفته و از همین رو ایران نباید وارد مناقشات تازه ای مربوط به کشورهای دیگر شود.

به نوشته **همشهری** آیت الله امینی، امام جمعه موقت قم با اشاره به مصادف شدن عید نوروز امسال با دهم صفر خطاب به مردم گفته: این زمانی است که اهل بیت امام حسین در شام در اسارت به سمری بردند. پس دید و بازدید بکنید، مسافرت بروید اما کاری نکنید که حضرت زینب و سکینه را از خودتان ناراضی کنید.

روزنامه **ایران** گزارش داده که ماموستا حسام الدین مجتهدی امام جمعه سنندج با اشاره به همین موضوع گفته است نوروز قبل از اسلام وجود داشت و به سبب آن که اسلام با رسوم خوب مخالفت نکرده است با عید نوروز هم مخالفت نکرد.

مرور هفته نامه های ایران: ۲۱ اسفند

بی بی سی: جمعه 21 اسفند ۱۳۸۳ - 11 مارس ۲۰۰۵

هفته نامه های ایران یک هفته مانده به پایان سال به استقبال چهارشنبه سوری و سال نو رفته و در عناوین اصلی خود به بحث درباره انتخابات ریاست جمهوری و پرونده هسته ای ایران پرداخته اند.

این نشریات به طرز کم سابقه ای به تشریح آئین های آغاز سال خورشیدی نظیر چهارشنبه سوری، حاجی فیروز و سفره هفت سین پرداخته و با چاپ گزارش ها و مقالاتی از تورم، گرانی و نبود امکان سفر در تعطیلات آخر سال برای افشار کم درآمد جامعه انتقاد کرده اند.

با نزدیک شدن سال نو تا حدودی بحث های سیاسی فروکش کرده است و **ایران جمعه** فضای سیاسی کشور را در آخرین هفته سال آرام توصیف کرده و نوشته است که به نظر نمی رسد در روزهای باقیمانده از سال اتفاق چشمگیری رخ دهد.

به عقیده ارگان خبرگزاری جمهوری اسلامی، مردم خود را برای سال نو آماده می کنند و وقتی زیادی برای دنبال کردن مباحث سیاسی ندارند و دستگاه های حکومتی نیز درگیر تدوین و تصویب بودجه و آمادگی برای سال آینده هستند.

با این حال، مذاکرات ایران با اتحادیه اروپا ادامه دارد و ایران از روند کند مذاکرات ناراضی است، اما **ایران جمعه** و **یالثارات** پیش بینی کرده اند تا زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در ۲۷ خرداد اتفاق مهمی در روند مذاکرات هسته ای رخ نخواهد داد.

به نوشته **یالثارات**، ارگان انصار حزب الله، آمریکا و غرب تا چند ماه آینده همین روند را با فشارهای تبلیغاتی ادامه خواهند داد و تکلیف نهایی چالش هسته ای ایران فردای انتخابات معلوم می شود، روزی که می توان پیش بینی کرد کدام یک از دوطرف زودتر به خط نهایی خواهد رسید؟

به نوشته این نشریه، رمز پیروزی ایران در این مذاکرات، مشارکت حداکثری مردم در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده است و گرنه غربی ها فشارهای خود را صد چندان خواهند کرد.

شکاف پیش آمده در میان محافظه کاران با انتقادات بسیاری مواجه شده و **یالثارات** از شورای هماهنگی نیروهای انقلاب که وظیفه معرفی نامزد نهایی را بر عهده دارد، خواسته است اگر توان

هماهنگی ندارند، این مسئولیت را رها کنند.

در مقابل، **شما**، ارگان حزب موتلفه، از قول محمد نبی حبیبی، دبیرکل این تشکل، به گروه های عضو هشدار داده است از سهم خواهی دست بردارند و به تصمیم جمع در شورای هماهنگی احترام بگذارند.

ترکیب کابینه محافظه کاران

پرتو سخن که در قم منتشر می شود، به نقل از یک خواننده به محافظه کاران پیشنهاد کرده است برای حل اختلاف، محمود احمدی نژاد، شهردار تهران، به عنوان نامزد ریاست جمهوری، محسن رضایی، فرمانده سابق سپاه پاسداران به عنوان وزیر دفاع، علی اکبر ولایتی، وزیر سابق خارجه به عنوان وزیر امور خارجه و احمد توکلی، نماینده مجلس به عنوان وزیر اقتصاد معرفی شوند.

صدا گزارشی از گردهمایی دبیران استانی حزب کارگزاران چاپ کرده و به نقل از محمد هاشمی، دبیر سیاسی حزب کارگزاران، نوشته است: "در بین نامزدهای ریاست جمهوری هنوز کسی نیست که زمینه نیامدن اکبر هاشمی رفسنجانی (رئیس مجمع تشخیص مصلحت) را به صحنه انتخابات فراهم کند و وی قطعا در انتخابات شرکت خواهد کرد."

رئیس مجمع تشخیص مصلحت هنوز پاسخی روشنی در باره نامزدی در انتخابات نداده، اما برادرش می گفته است: "هاشمی بهترین گزینه برای انتخابات است، چون فردی فراجنبی است و جز بنیان گذاران جمهوری اسلامی به حساب می آید."

دیدگاه و معیارهای رئیس جمهور آینده

در همین حال، **امید جوان** در صفحه اول خود از دیدار شماری از نمایندگان مجلس هفتم با اکبرهاشمی رفسنجانی خبر داده است.

اسماعیل جبارزاده، نماینده تبریز که در این جلسه حضور داشته، درباره نظرات آقای هاشمی در باره سیاست خارجی ایران گفته است: "دو نوع تعامل با کشورها می توان داشت. یکی نشان دادن مشیت و دیگری، تعامل منطقی با کشورها. دنیا در مقابل مشیت به ما مشیت نشان می دهد، ولی اگر منطقی صحبت کنیم، مجبورند حداقل ۵۰ درصد بحث های منطقی ما را بپذیرند."

پرتو سخن بخش دوم سخنان آیت الله مصباح یزدی را در جمع ناظران شورای نگهبان چاپ کرده و به نقل از وی نوشته است: "رئیس جمهور آینده باید به دنبال احیای ارزش های اسلامی باشد."

آقای مصباح یزدی گفته است: "دائم نگوئیم رئیس جمهوری می خواهیم که فقر را برطرف کند و به نیازها و خواسته های مردم پاسخ دهد و توسعه و پیشرفت بیاورد، بلکه بگوئیم رئیس جمهوری می خواهیم که دین مردم را حفظ و ارزش های اسلامی را احیا کند."

رئیس واقعی یا 'پدر معنوی'؟

سخنان هفته گذشته احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان ایران، در نماز جمعه تهران بازتاب های گوناگونی داشته و **صدا** با بررسی عملکرد مجلس هفتم تیتراژ زده است: "آیا شورای نگهبان پشیمان می شود؟" به نوشته این نشریه، اعضای شورای نگهبان در طول فعالیت مجلس ششم بارها آشکار و پنهان از تأیید صلاحیت نمایندگان اصلاح طلب ابراز پشیمانی کرده بودند. **صدا** در ادامه این مطلب پرسیده است: "آیا واکنش دبیر شورای نگهبان می تواند نشانه چنین حالتی باشد؟"

دبیر شورای نگهبان ایران در نماز جمعه گفته بود: "بوهایی به مشام می خورد و برخی افرادی که با مجلس و کمیسیون ها سرو کار دارند، نمایندگان را تطمیع می کنند، با هدیه و مهمانی دادن آنها را می خزند."

آقای جنتی در خطبه های خود همچنین نمایندگان مجلس را به پرهیز از فساد دعوت کرد. این در حالی است که انتخابات مجلس هفتم پر سرو صدا ترین انتخابات برگزار شده در دوران حیات جمهوری اسلامی به شما می رود.

جناح منتقد محافظه کاران می گوید که شورای نگهبان با رد صلاحیت بیش از هشتاد نفر از نمایندگان اصلاح طلب مجلس ششم زمینه را برای پیروزی محافظه کاران مهیا کرد. سخنان دبیر شورای نگهبان واکنش برخی نمایندگان مجلس را به دنبال داشت و آقای جنتی در نامه ای دلجویانه خطاب به نمایندگان نوشت: "من برای این مجلس احترام بیشتری قائلم و مجلس را ارزشی و طرفدار اسلام، انقلاب و نظام ولایت فقیه می دانم."

امید جوان با انتقاد از غلامعلی حداد عادل، رئیس مجلس که گفته "نیت آقای جنتی خیر و دلسوزانه بوده"، نوشته است: "آقای حداد عادل می داند که گوینده این سخنان مردی است که عملاً رئیس قوه مقننه است."

مهرداد خدیر، یادداشت نویس **امید جوان**، در باره قدرت بالاتر آقای جنتی در مقابل مجلس نوشته است: "آقای حداد عادل رئیس مجلسی است که به لطف نظارت استصوابی تشکیل شده و از او نمی توان انتظار داشت که علیه پدر معنوی این مجلس سخن بگوید." وی افزوده است: "آقای جنتی می تواند هم نیمی از کاندیداهای مجلس را رد صلاحیت کند و هم مصوبات مجلس را وتو کند."